
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 08/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 agosto 2013, n.
856
 
P.O. Puglia 2007/2013 FSE, Asse I Adattabilità - Avviso APPRPROF/2011 approvato con A.D. 868 del
03/05/2011 pubblicato sul B.U.R.P. 69 del 05/05/2011 - Chiusura fasi di scorrimento delle azioni
formative e dei voucher assegnati con riserva all’ente En.A.I.P. Puglia con la graduatoria n.2, approvata
con A.D. n.736 del 20/04/2012 e rettificata con A.D. n. 1178 del 06/07/2012, contestuale approvazione
dello schema di convenzione e rettifica errori materiali.
 
 
L’anno 2013 addi 2 del mese di agosto presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1333 del 03/07/2012;
 
VISTA la necessità di provvedere, in particolare, in merito ai voucher formativi per l’apprendistato
professionalizzante già assegnati sulla base di richieste avanzate dall’En.A.I.P. Puglia a valere
sull’Avviso APPRPROF/2011;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
PREMESSO che:
Con Atto Dirigenziale n. 868 del 03/05/2011 pubblicato sul B.U.R.P. n. 69 del 05/05/2011, veniva
approvato l’Avviso pubblico APPR-PROF/2011, P.O. Puglia 2007/2013 FSE, Asse I Adattabilità - Decreti
Direttoriali del MLSPS, per l’assegnazione di buoni di formazione (voucher) ed azioni formative per
attività di formazione esterna finanziata rivolte a giovani tra i 18 e i 29 anni assunti con il contratto di
apprendistato professionalizzante.
In esito alla presentazione di candidature relative al succitato Avviso pubblico, con Atto Dirigenziale n.

1



736 del 20/04/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 61 del 26/04/2012, il Servizio Formazione Professionale
approvava la seconda graduatoria per l’assegnazione di voucher ed azioni formative per apprendisti, in
seguito rettificata con A.D. n.1178 del 06/07/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 102 del 12/07/2012, a
causa delle integrazioni documentali dei datori di lavoro “ammessi con riserva”, invitati a procedere alla
regolarizzazione della relativa registrazione sul portale dell’apprendistato necessaria ai fini dello
scioglimento della riserva.
In esito ad un più approfondito controllo di regolarità formale delle pratiche di richiesta dei voucher
formativi finanziati con il secondo provvedimento di assegnazione si prende atto di ulteriori errori e
omissioni contenuti nell’A.D. n.1178/2012 che si provvede, con il presente atto, ad integrare, e
precisamente:
- In relazione agli allegati “A” e “E” del succitato A.D. n.736/2012 così come integrato con successivo
A.D. n.1178/2012, nei Piani Formativi Individuali di taluni apprendisti è stata riscontrata una durata della
formazione esterna non congruente con quella prevista e pianificata nei programmi formativi erogati
dall’En.A.I.P. Puglia, in origine scelti dagli stessi Datori di lavoro. Conseguentemente:
- In relazione agli allegati “A” “B” ed “E” del succitato A.D. n.736/2012, così come integrato con
successivo A.D. n.1178/2012, si è riscontrato che per mero errore di digitazione le azioni formative con
n. pratica 1615 e 1616 sono state erroneamente riportate con un numero di apprendisti non corretto
includendovi gli apprendisti alle dipendenze della ditta Progedi S.r.l.:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pertanto, in considerazione del mancato perfezionamento della registrazione ad opera del succitato
datore di lavoro nei termini e/o nei modi indicati nell’invito (entro cinque giorni a partire dal 26/04/2012,
esclusivamente via PEC con oggetto ed allegati previsti dalla D.D. 736/2012), con il presente
provvedimento vengono conseguentemente rettificate e dichiarate parzialmente “finanziate” ovvero “non
finanziate” le due pratiche così come di seguito indicato:
- In relazione agli allegati “A” “B” ed “E” dell’A.D. n.736/2012, così come integrato con successivo A.D.
n.1178/2012, si è riscontrato che per mero errore di digitazione l’azione formativa con n. pratica 1784,
protocollo n. AOO_137 20/03/2012-0007840-421, riferita al profilo di “Addetto alle macchine utensili det.
n.820 del 30/10/2006”, sede operativa di Francavilla Fontana (BR), annualità 1 di 3, 2 di 3, 3 di 3,
contraddistinta dal codice PO0713IAPPRPROF111413 e presentata dall’En.A.I.P. Puglia, è stata
erroneamente riportata come “ammessa”:
 
 
 
 
 

2



 
 
 
Pertanto, in considerazione del mancato perfezionamento della registrazione ad opera del datore di
lavoro Ferretti De Virgilis nei termini e/o nei modi indicati nell’invito (entro cinque giorni a partire dal
26/04/2012, esclusivamente via PEC con oggetto ed allegati previsti dalla D.D. 736/2012), con il
presente provvedimento viene conseguentemente rettificata e dichiarata “non finanziata” la pratica come
di seguito indicato:
- In relazione agli allegati “A” “B” ed “E” dell’A.D. n.736/2012, così come integrato con successivo A.D.
n.1178/2012, con comunicazione a mezzo PEC del 26/07/2013, protocollo di ingresso n°
AOO_137/29/07/2013/0012390I, la ditta Teddy S.p.a. comunicava che, per un errore commesso nella
compilazione del Piano Formativo Individuale dell’apprendista Bonatesta Elena, la relativa pratica di
richiesta voucher risultava erroneamente riferita al Programma formativo di “Addetto amministrativo -
Addetto informatico det. n. 819 del 30/10/2006” piuttosto che al profilo formativo corretto di “Addetto no
food - Front office e funzioni ausiliarie”.
Pertanto, la pratica 1797 riportata nell’elenco delle domande ammissibili dell’A.D. 736/2012,
In esito alle intervenute rettifiche l’importo definitivo del finanziamento assegnato con la graduatoria n.2
a valere sull’Avviso APPRPROF/2011 risulta pari ad € 7.910.160,00 e, dunque, inferiore all’importo
originariamente assegnato con l’A.D. n.736/2012 e in seguito rettificato con l’A.D. n.1178/2012 (€
7.958.760,00).
Analogamente, l’importo del finanziamento assegnato “con riserva ai sensi del procedimento avviato dal
Servizio Formazione Professionale con nota prot. n. AOO_137/0010855 del 17/04/2012” al soggetto
attuatore En.A.I.P. Puglia con la graduatoria di cui sopra risulta pari ad € 3.218.080,00 e, dunque,
inferiore all’importo originariamente assegnato con l’A.D. n.736/2012 e in seguito rettificato con l’A.D.
n.1178/2012 (€ 3.266.680,00).
 
CONSIDERATA inoltre l’impossibilità, per effetto della revoca dell’accreditamento delle sedi operative
intervenuta con A.D. n. 1820 del 20/11/2012, per l’ente En.A.I.P. Puglia di provvedere alla realizzazione
delle attività formative di cui in premessa e all’utilizzo delle risorse pubbliche ad esse finalizzate, ai sensi
della D.G.R. n.1333 del 03/07/2012, avente ad oggetto: “Modalità di riaffidamento straordinario delle
attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai Servizi preposti e alle
Amministrazioni Provinciali”, con l’A.D. n.716 del 05/07/2013, pubblicato in data 11/07/2013 sul B.U.R.P.
n. 95/13, il Dirigente del Servizio F.P. dava avvio alle fasi di scorrimento dei voucher e delle azioni
formative già assegnate con riserva all’ente En.A.I.P. Puglia nell’ambito della seconda graduatoria a
valere sull’Avviso APPRPROF/2011.
Più precisamente con il suddetto provvedimento, nel pieno rispetto dei principi di parità di trattamento,
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità sanciti dalla citata D.G.R. n.1333 del 03/07/2012,
veniva adottata una procedura straordinaria di scorrimento ad evidenza pubblica finalizzata ad avviare e
portare a conclusione le azioni formative riferite ai voucher già assegnati all’ente En.A.I.P. Puglia ai
sensi dell’Avviso APPRPROF/2011, approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011 e pubblicato sul B.U.R.P.
n. 69 del 05/05/2011, individuati e descritti nell’allegato C) all’A.D. n. 1178 del 06/07/2012, pubblicato sul
B.U.R.P. n. 102 del 12/07/2012, e compresi tra il codice PO0713IAPPRPROF111229 e il codice
PO0713IAPPRPROF111523.
Dette modalità prevedevano la trasmissione via PEC ai n.231 datori di lavoro destinatari dello
scorrimento - individuati dalla ditta esterna all’uopo incaricata (Link’s Management and Technology
S.p.a.) - dell’invito ad effettuare entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 26/07/2013, esclusivamente
tramite il portale digitale dell’apprendistato professionalizzante e sotto condizione della non interruzione
del rapporto di lavoro con ciascuno dei n.319 apprendisti assegnatari di voucher finanziati con il
succitato A.D. n.1178/2012, la scelta del nuovo ente di formazione cui riaffidare la relativa attività

3



formativa in via straordinaria.
In relazione al suddetto invito, alle ore 13:00 del 26/07/2013 risultano pervenuti al Servizio F.P. per il
tramite del sistema telematico n. 152 comunicazioni di scelta relative a n. 11 differenti enti di formazione
da parte di n. 101 datori di lavoro per n. 152 apprendisti, per un totale di n. 442 voucher formativi ed un
ammontare complessivo di € 1.058.920,00, così come indicato nell’allegato “A” al presente atto, parte
integrante e sostanziale dello stesso.
In aggiunta sono pervenute oltre il suddetto termine e, dunque, vengono dichiarate “non ammesse” n. 3
comunicazioni di scelta del nuovo ente di formazione da parte di n. 3 datori di lavoro per n. 3
apprendisti, per un totale di n. 9 voucher formativi ed un ammontare complessivo di € 21.600,00, così
come indicato nell’Allegato “B” al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso.
Allo stesso tempo risultano pervenute n. 21 comunicazioni di storno di voucher a causa di
dimissioni/licenziamento da parte di n. 20 datori di lavoro per n. 21 apprendisti, per un totale di n. 56
voucher formativi ed un ammontare complessivo di € 131.600,00, così come indicato nell’Allegato “C” al
presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, mentre non risulta pervenuta alcuna opzione
da parte di n. 114 dei n. 231 datori di lavoro interessati per n. 143 apprendisti, per un totale di n. 396
voucher formativi ed un ammontare complessivo di € 937.020,00, così come indicato nell’Allegato “D” al
presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso.
Con il presente atto viene contestualmente approvato lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia
ed i Soggetti Attuatori delle azioni formative ammesse a finanziamento, individuato nell’Allegato “E”,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
La spesa di cui al presente atto, pari ad € 1.058.920,00, derivante dalla riassegnazione/scorrimento
delle azioni formative e dei voucher, trova copertura nel maggiore impegno di spesa già assunto con
A.D. n. 868 del 03/05/2011, pubblicato sul B.U.R.P. n.69 del 05/05/2011, a valere sul P.O. PUGLIA FSE
2007-2013 - Asse I “Adattabilità”, con imputazione sui capitoli così come segue:
- Capitolo 1151500 - R.P. 2011 Imp.3 € 953.028,00 (Quota FSE + Stato)
- Capitolo 1151510 - R.P. 2011 Imp.2 € 105.892,00 (Quota Regione).
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 

4



- di rettificare gli allegati “A”, “B” ed “E” all’A.D. n.736/12 e gli allegati “A”, “B” e “C” all’A.D. n.1178/12,
apportando le succitate integrazioni e/o correzioni;
 
- di dare atto che in esito alla procedura di scorrimento straordinario risultano pervenuti al Servizio F.P.
per il tramite del sistema telematico:
- n. 152 comunicazioni di scelta dichiarate “ammesse” relative a n. 11 differenti enti di formazione da
parte di n. 101 datori di lavoro per n. 152 apprendisti, per un totale di n. 442 voucher formativi ed un
ammontare complessivo di € 1.058.920,00, così come indicato nell’Allegato “A” al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, composto da n. 16 pagine numerate da 1 a 16;
- n. 3 comunicazioni di scelta dichiarate “non ammesse” relative a n. 3 datori di lavoro per n. 3
apprendisti, per un totale di n. 9 voucher formativi ed un ammontare complessivo di € 21.600,00, così
come indicato nell’Allegato “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 1
pagina numerata;
- n. 21 comunicazioni di storno voucher relative a n. 20 datori di lavoro per n. 21 apprendisti, per un
totale di n. 56 voucher formativi ed un ammontare complessivo di € 131.600,00, così come indicato
nell’Allegato “C” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 2 pagine
numerate da 1 a 2;
 
- di dare atto che in esito alla procedura di scorrimento straordinario non risulta pervenuta al Servizio
F.P. alcuna opzione con riferimento a n. 143 datori di lavoro, perciò dichiarati “decaduti” dal diritto di
fruire di n. 396 voucher formativi a copertura delle spese di formazione esterna per n. 143 apprendisti,
per un ammontare complessivo di € 937.020,00, così come indicato nell’Allegato “D” al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 9 pagine numerate da 1 a 9;
 
- di approvare lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia ed i Soggetti Attuatori delle azioni
formative ammesse a finanziamento, individuato nell’Allegato “E”, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, composto da n. 13 articoli per n. 7 pagine numerate da 1 a 7.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto - composto da n. 14 facciate più l’Allegato “A” composto da n. 16 facciate, l’Allegato “B”
composto da n. 1 facciata, l’Allegato “C” composto da n. 2 facciate, l’Allegato “D” composto da n. 9
facciate e l’Allegato “E” composto da n. 7 facciate, per complessive n. 49 pagine - è adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

5


